9. Write a short note on imitation and internalization of roles by child.

बच्चों द्वारा अनुकरण और भूमिकाओं का अन्तरीकरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Explain the importance of socialization.

समाजीकरण के महत्व की व्याख्या कीजिए।

11. Evaluate the role of rehabilitative institutions for senior citizens.

वृद्धजनों के पुनर्वास से सम्बन्धित संस्थाओं का मूल्यांकन कीजिए।

12. Write an essay on gender discrimination. लिंग असमानता पर निबन्ध लिखए।

13. Write a short note on Self Esteem आत्मसम्मान पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

SW-21

June - Examination 2024

B.A. (Part III) Examination

HUMAN DEVELOPMENT AND VARIOUS MENTAL PROCESSES

(मानव विकास एवं विभिन्न मानसिक प्रक्रियाएँ)

Paper: SW-21

Time: 3 Hours]

SW-21/4

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

TT-263

(1) TT-263 Turn Over

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- 1. (i) Define concept of re-socialization.
 पुन:-समाजीकरण की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) What is Electra Complex ? इलेक्ट्रा ग्रन्थी क्या है ?
 - (iii) Define Role-conflict.
 भूमिका संघर्ष की परिभाषित कीजिए।
 - (iv) Define Ascribed Status. प्रदत्त प्रस्थित को परिभाषित कीजिए।
 - (v) Name the Mead's theory of socialization. मीड के सामाजीकरण के सिद्धान्त का नाम दीजिए।
 - (vi) Name two main institutions of socialization. समाजीकरण की दो प्रमुख संस्थाएँ लिखिए।
 - (vii) What do you understand by super ego ? पराहम् से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

TT-263

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।
- 2. Explain the process of Human Development. मानव विकास की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
- 3. Explain main concepts related to role taking. भूमिका ग्रहण से सम्बन्धित अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- 4. Evaluate the concept of 'Looking-glass Self'. 'आत्मदर्पण' की अवधारणा का मूल्यांकन कीजिए।
- 5. Explain the responsibilities and problems of adult age.
 युवावस्था की उत्तरदायित्वों और समस्याओं की व्याख्या कीजिए।
- 6. Discuss the process of socialization. समाजीकरण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
- 7. Explain the psychological aspect of imitation. अनुकरण के मनोवैज्ञानिक पक्ष की व्याख्या कीजिए।
- 8. Briefly explain the relationship patterns of child and family.

 परिवार और बालक के सम्बन्धात्मक प्रतिमानों की व्याख्या कीजिए।

(3) TT-263 Turn Over

SW-21/4